
Pag. 1 di 8

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche demanio servizi tecnici e protezione

civile

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 20/12/2021 N. 2208

Responsabile del procedimento: LUCENTE MARIA VITTORIA

Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip “Autoveicoli in Noleggio 13 – Lotto 3” - Cig accordo

quadro [7163224F6E] – Cig derivato: [7807393086]. Ditta Leasys SpA. Assunzione

impegno di spesa per il periodo 01/01/2022 - 31/12/2023

Premesso che:

➔ con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 29-06-2021 è stato approvato il Documento Unico

di Programmazione (DUP) 2021-2023, (art. 170, comma 1,del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.);

➔ con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 29-06-2021 è stato approvato il Bilancio di

previsione finanziario 2021/2023 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del D.Lgs n.

118/2011 e s.m.i.;

➔ con la Delibera della Giunta Comunale n. 107 del 28.05.2021, rettificata con successiva deliberazione m.

175 del 18.06.2021, è stato approvato il nuovo assetto organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo

Organigramma, comprensivo dell'elenco delle macrofunzioni assegnate ai settori, articolati in servizi

ed uffici e del nuovo funzionigramma;

➔ con Decreto sindacale n. 28 del 06.08.2021 è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi la direzione del

settore V “Opere Pubbliche, Demanio, Servizi Tecnici e Protezione Civile”;

➔ con Delibera di Giunta n. 232 del 19.08.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione/piano degli

obiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2021-2023 ed il piano della performance 2021;

Atteso che:

• l'Amministrazione Comunale, con determinazione n. 615 del 26.03.2019 a firma del dirigente pro

tempore, ha aderito alla convenzione Consip “Autoveicoli in noleggio 13 – Lotto 3” per il noleggio di n. 4

autoveicoli per il Comune di Crotone per una durata di 48 mesi, perfezionando il contratto con la

sottoscrizione, a mezzo di firma digitale, dell'ODA [ordine diretto d'acquisto] n. 4883617 del 04.04.2019;



Pag. 2 di 8

• la consegna dei veicoli, inizialmente prevista per il mese di settembre 2019, è avvenuta a cavallo tra la

fine del 2019 ed i primi mesi del 2020 per motivazioni oggettive addotte dalla ditta affidataria e

puntualmente accettate dalla stazione appaltante;

• con la determinazione sopra richiamata si procedeva all'assunzione della prenotazione di spesa (n.

2019/3) sul capitolo 15475 “Altre spese generali: utilizzo di beni di terzi e noleggi” a carico del Bilancio di

previsione 2019-2021, esercizio 2019, per l'importo di € 5.592,52 iva compresa mentre per il 2020

l’importo annuale da impegnare era pari ad euro 8.000,00 iva compresa;

• con la determinazione n. 704 del 19.05.2020, è stato assunto l'impegno di spesa per il periodo 01/6/2020

–31/12/2020, sul Capitolo 15475, “Altri servizi generali: utilizzo beni di terzi e noleggi”, impegno n.

2020/412;

• con la determinazione n. 1895 del 16.11.2021, è stato assunto l'impegno di spesa per il periodo

01/01/2021 –31/12/2021, sul Capitolo 15475, “Altri servizi generali: utilizzo beni di terzi e noleggi”, impegno

n. 2021/62;

Accertato che la legge 7 agosto 2012 n. 135, di conversione in legge del Decreto Legge 7 luglio 2012 n. 95,

laddove all’art 1, comma 7, stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi

attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. relativamente a

determinate categorie merceologiche;

Considerato che in riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. 190/2012 e D.P.R.

62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali

inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle

funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del

presente atto;

Ritenuto di prendere atto dell'adesione alla Convenzione Consip “Autoveicoli in Noleggio 13 – Lotto 3”,

sottoscritta tra Consip S.p.A., con sede legale in Roma, via Isonzo n. 19/E, e LEASYS S.p.A., con sede in

Torino,corso G. Agnelli, n. 200 - C.F. 08083020019 - P.I. 06714021000, domiciliata in Fiumicino (RM), viale delle

Arti, n. 181 CAP 00054, nonché di farla propria impegnando, per le prestazioni da rendere dal 01.01.2022 al

31.12.2023, l’importo di € 16.000,00 iva compresa ;

Acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, giusto durc on line (d.m. 30 gennaio

2015) con validità al 01.02.2022, protocollo INPS_28034397, data richiesta 04.10.2021;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti della

presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;



Pag. 3 di 8

Dato atto che è stato attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente Cig accordo quadro

[7163224F6E] – Cig derivato: [7807393086];

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lvo 267/2000;

Dato atto, al riguardo che per le procedure disciplinate al D.Lgs. 50/2016, pendenti oppure avviate a decorrere

dal 15 Settembre 2020 e fino al 31 Dicembre 2021, trovano applicazione una serie di disposizioni urgenti

previste dall'art. 8, comma 1, del D.Lgs. 76/2020 così come convertito nella Legge n. 120/2020;

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare l'art. 183, comma 7, che disciplina

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare l'art. 183, comma 8, che attesta che il

programma dei conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di

Bilancio e con le regole della finanza pubblica;

• il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i., nella parte ancora in vigore;

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;

• le linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016;

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento comunale di contabilità;

• regolamento comunale sui controlli interni;

• il regolamento comunale dei contratti;

• lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto dell'adesione alla Convenzione Consip “Autoveicoli in Noleggio 13 – Lotto 3”, sottoscritta

tra Consip S.p.A., con sede legale in Roma, via Isonzo n. 19/E, e LEASYS S.p.A., con sede in

Torino,corso G. Agnelli, n. 200 - C.F. 08083020019 - P.I. IT06714021000, domiciliata in Fiumicino (RM),

viale delle Arti, n. 181, giusta determinazione n. 615 del 26.03.2019, nonché di farla propria;

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs n. 267/2000 a carico del Bilancio di previsione dell'Ente,

esercizio 2021, per le prestazioni da rendere dal 01.01.2022 al 31.12.2023, la complessiva somma di €

16.000,00 iva compresa per come di seguito indicato:



Pag. 4 di 8

Anno di

bilancio

Capitolo Missione Programma Titolo Macro

aggregato

Importo

2021 15475 01 11 1 03 € 16.000,00

Oggetto

Capitolo:

“Altri servizi generali: utilizzo beni di terzi e noleggi”

Esigibilità/scad. Obbligazione

Anno 2021 2022 2023 Anni succ. Anni succ. Totale

Importo € 8.000,00 € 8.000,00 € 16.000,00

4. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta LEASYS

S.p.A., con sede in Torino,corso G. Agnelli, n. 200 - C.F. 08083020019 - P.I. 06714021000, domiciliata in

Fiumicino (RM), viale delle Arti, n. 181, il noleggio di quattro autoveicoli di cui alla convenzione consip

“Autoveicoli in Noleggio 13 – Lotto 3”, per l’importo, per le prestazioni da rendere dal 01.01.2021 al

31.12.2021, di € 16.000,00 iva compresa;

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 8 del Decreto Semplificazioni n. 76/2020, così come convertito in legge,

l'esecuzione del contratto avverrà nelle more di parte delle verifiche dei requisiti di cui all'art. 80 del

D.Lgs. 50/2016;

6. di dare atto che alla liquidazione della suddetta somma si provvederà con successivo atto, previa

presentazione di regolare fattura e/o altra idonea documentazione fiscale;

7. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis,

comma 41, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio;

8. di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei conseguenti

pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole della

finanza pubblica;

9. la presente determinazione viene trasmessa al Dirigente del Settore Finanziario, per quanto di

competenza;



Pag. 5 di 8

10. la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art.8 del vigente

disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61 ed è esecutiva dal

momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

12. di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è il

sottoscritto dirigente del Settore 5;

13. di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L.n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett.e) della L.

190/2012 della sussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento;

14. di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della

Corte dei Conti, giusta deliberazione n. 138/2018, confermata con deliberazione n. 85/2020,

l'obbligatorietà della presente spesa che si configura come necessitata e non discrezionale poiché

derivante da obbligazioni contrattuali già assunte.

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il file della presente determinazione è trasmesso all'ufficio competente per la pubblicazione sul sito e

all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 20/12/2021

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 8

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.07 01.11 15475 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 83 € 8.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LEASYS S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti

Adesione alla Convenzione Consip “Autoveicoli in Noleggio 13 – Lotto 3”

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.07 01.11 15475 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 18 € 8.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LEASYS S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti

Adesione alla Convenzione Consip “Autoveicoli in Noleggio 13 – Lotto 3”

Crotone lì, 20/12/2021 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 7 di 8



Pag. 8 di 8

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 21/12/2021 registrata al n° 10693 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 21/12/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


